
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI DI COLLEGAMENTO CENTRO 

ABITATO - CIMITERO           
 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di febbraio alle ore sedici e minuti trenta nella solita sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GALLO Giovanni Giuseppe - Sindaco Sindaco X       

CAZZOLA Cristina - Assessore Assessore X       

CIOCCA Francesca - Assessore Assessore       X 

                                       Totale  2 1 

 

Assiste quale Segretario Comunale COMASCHI Dr. Gianfranco. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GALLO Giovanni Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACCERTATO che con D.D. n. 3405 del 18 novembre 2021 è stato assegnato al Comune di 

Montabone il contributo di € 25.000,00 per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, 

municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 18/84; 

 

PREMESSO CHE il Comune di Montabone deve provvedere ai lavori di messa in sicurezza delle 

strade comunali; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023 e nota di aggiornamento al DUPS;  

 

PREMESSO CHE per la progettazione, D.L., contabilità e coordinamento sicurezza delle opere 

sopra citate il Comune di Montabone ha ritenuto di avvalersi del sig. Isola ing. Michele con studio 

tecnico in Merano (AL) Via Casorano Sottano n°64 regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri della 

Provincia di Alessandria alla posizione n°2041, all’uopo incaricato con Determinazione del 

responsabile del Servizio tecnico n. 60 del 21/12/2021;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23 in data 9/06/2020 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo dei lavori di che trattasi; 

 

DATO ATTO che il progettista ha proceduto a redigere il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra 

e che si concretizza nel seguente quadro economico:  

 
 Importo lavori    

1.a Lavori a corpo a base d'asta 
 

€ 35.974,26 

2.a Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 
 

€ 1.112,61 

 Totale importo lavori   37.086,87 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione 
   

1.b IVA sui Lavori 10% € 3.708,69 

2.b Spese Tecniche progettazione, DL e contabilità 
 

€ 3.000,00 

3.b Contributo previdenziale 4% sulle Spese tecniche  € 120,00 

4.b IVA su spese tecniche  22% € 686,40 

5.b Arrotondamenti, imprevisti e varie 
 

€ 398,04 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
€ 7.913,13 

 TOTALE PROGETTO   
€ 45.000,00 

 

ESAMINATI i documenti progettuali predisposti dal suddetto tecnico: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Relazione tecnica; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa;  

- Documentazione fotografica; 

- Piano di manutenzione; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Elaborati grafici di progetto. 

 

PRESO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel bilancio 2021, nella documentazione 

programmatica e nei documenti allegati; 

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato in parte con contributo regionale pari ad € 25.000,00 ed 

in parte con fondi propri comunali pari ad € 20.000,00; 

 

ESAMINATO il progetto suddetto e ritenutolo regolare e meritevole di approvazione;  

 

VISTO l'art. 42 del D.lgs.vo 267/2000, in virtu' del quale la competenza all'approvazione del 

progetto esecutivo è attribuita all'organo di Giunta;  

 

ACQUISITI :  

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b),del d.l. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 - il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n.267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge,  

 

DELIBERA  

 

1) di approvare, per le ragioni riportate in premessa e qui richiamate a far parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 

marciapiedi di collegamento centro abitato cimitero che consta degli allegati di rito, e si concreta 

nelle seguenti risultanze: 

 

 Importo lavori    

1.a Lavori a corpo a base d'asta 
 

€ 35.974,26 

2.a Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 
 

€ 1.112,61 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Totale importo lavori   37.086,87 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione 
   

1.b IVA sui Lavori 10% € 3.708,69 

2.b Spese Tecniche progettazione, DL e contabilità 
 

€ 3.000,00 

3.b Contributo previdenziale 4% sulle Spese tecniche  € 120,00 

4.b IVA su spese tecniche  22% € 686,40 

5.b Arrotondamenti, imprevisti e varie 
 

€ 398,04 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
€ 7.913,13 

 TOTALE PROGETTO   
€ 45.000,00 

 

2) di individuare il Geom. Bottero Carluccio quale responsabile del procedimento 

dell’intervento di cui sopra; 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 45.000,00 trova imputazione nel bilancio 

preventivo dell’esercizio 2021, all’intervento 2.02.01.09.012 (Cap.8230/12/1), che su 

attestazione favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, a sensi Art. 151 - 4° c. del 

D.Lgs. 267/2000 presenta la necessaria copertura finanziaria;  

 

Successivamente;  

Con ulteriore votazione unanime, resa nei modi e forme di Legge  

 

DELIBERA  
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: GALLO Giovanni Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/02/2022 al 02/03/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Montabone, lì 15/02/2022 Il Funzionario Delegato 

F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 09/02/2022 F.to:BOTTERO 
Geom.Carluccio 

 

CONTABILE Favorevole 09/02/2022 F.to: GALLO 
Giovanni 
Giuseppe 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Lì, 15/02/2022  Il Segretario Comunale 

COMASCHI Dr. Gianfranco 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-feb-2022 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

 

 
  

 


